[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.09.2025
	 с. Ирбейское

     № 541-пг

Об утверждении перечня муниципальных программ Ирбейско-Саянского муниципального округа

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением администрации Ирбейского района от 15.09.2025 № 535-пг «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ирбейско-Саянского муниципального округа, их формировании и реализации», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить перечень муниципальных программ Ирбейско-Саянского муниципального округа согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя финансово-экономического управления администрации Ирбейского района
Е.В. Грибкову.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования в печатном издании «Ирбейский вестник»
и распространяется на правоотношения, возникающие при процессе формирования бюджета Ирбейско-Саянского муниципального округа, начиная
с бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко

	[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению администрации                 Ирбейского района
от 19.09.2025 № 541-пг

Перечень
муниципальных программ Ирбейско-Саянского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы Ирбейско-Саянского муниципального округа
	Ответственный исполнитель муниципальной программы Ирбейско-Саянского муниципального округа
	Соисполнители муниципальной программы Ирбейско-Саянского муниципального округа
	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы Ирбейско-Саянского муниципального округа

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности
	Администрация Ирбейского района Красноярского края

	Подпрограммы:
1. «Модернизация, реконструкция и ремонт объектов коммунальной инфраструктуры Ирбейско-Саянского муниципального округа»;
2. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ирбейско-Саянском муниципальном округе».
Отдельное мероприятие:
1. Реализация отдельных мер по обеспечению ограничения платы граждан за коммунальные услуги.

	2
	Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов
	Администрация Ирбейского района Красноярского края

	Подпрограмма:
«Обращение с отходами на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа».
Отдельные мероприятия:
1.	Ликвидация несанкционированных свалок на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа;
2.	Выполнение государственных полномочий по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

	3
	Молодежь Ирбейско-Саянского муниципального округа в XXI веке

	МКУ «Управление культуры и молодёжной политики администрации Ирбейского района»
	Администрация Ирбейского района Красноярского края
	Подпрограммы:
1. «Вовлечение молодежи Ирбейско-Саянского муниципального округа в социальную практику»;
2. «Патриотическое воспитание молодежи Ирбейско-Саянского муниципального округа»;
3. «Обеспечение жильём молодых семей».

	4
	Развитие транспортной системы и связи Ирбейско-Саянского муниципального округа

	Администрация Ирбейского района Красноярского края

	Подпрограммы:
1. «Развитие транспортного комплекса Ирбейско-Саянского муниципального округа»;
2. «Дороги Ирбейско-Саянского муниципального округа»;
3. «Повышение безопасности дорожного движения в Ирбейско-Саянском муниципальном округе».
Отдельное мероприятие:
1. Обеспечение услугами связи населенных пунктов округа, ранее не имевших эту возможность.

	5
	Развитие образования Ирбейско-Саянского муниципального округа
	Управление образования администрации Ирбейского района
	МКУ «Управление культуры и молодёжной политики администрации Ирбейского района»
	Подпрограммы:
1. «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей»;
2. «Развитие кадрового потенциала»;
3. «Господдержка детей-сирот»;
4. «Обеспечение реализации программы».

	6
	Развитие культуры и туризма Ирбейско-Саянского муниципального округа
	МКУ «Управление культуры и молодёжной политики администрации Ирбейского района»
	Администрация Ирбейского района Красноярского края
	Подпрограммы:
1. «Сохранение культурного наследия»;
2. «Поддержка искусства и народного творчества»;
3. «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»;
4. «Развитие архивного дела в Ирбейско-Саянском муниципальном округе»;
5. «Обеспечение условий для устойчивого развития внутреннего и въездного туризма в Ирбейско-Саянском муниципальном округе».

	7
	Развитие физической культуры и спорта в Ирбейско-Саянском муниципальном округе
	МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма Ирбейского района»
	Управление образования администрации Ирбейского района
	Подпрограмма:
1. «Развитие физической культуры и массового спорта».

	8
	Управление муниципальными финансами
	Финансово-экономическое управление администрации Ирбейского района

	Подпрограммы:
1. «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия»;
2. «Управление муниципальным долгом Ирбейско-Саянского муниципального округа».

	9
	Защита от чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера и обеспечение безопасности населения Ирбейско-Саянского муниципального округа

	Администрация Ирбейского района Красноярского края

	Подпрограммы:
1. «Обеспечение деятельности служб экстренного реагирования на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа»;
2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Отдельное мероприятие:
1. Организация и принятие мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2. Организация и проведение акарицидной обработки мест массового отдыха населения.

	10
	Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа
	Администрация Ирбейского района Красноярского края

	Подпрограмма:
1. «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства».
Отдельное мероприятие:
1. Консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

	11
	Противодействие терроризму, экстремизму и профилактика правонарушений на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа
	Администрация Ирбейского района Красноярского края
	МО МВД России «Ирбейский»;
филиал по Ирбейскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Красноярскому краю;
МКУ «Управление культуры и молодежной политики администрации Ирбейского района»;
управление образования администрации Ирбейского района Красноярского края;
главный специалист – ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;
КГБУЗ «Ирбейская РБ»;
КГКУ «Центр занятости населения Ирбейского района»;
прокуратура Ирбейского района
	Подпрограммы:
1. «Противодействие терроризму и экстремизму на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа;
2. «Профилактика правонарушений на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа»;
3. «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Ирбейско-Саянском муниципальном округе».

	12
	Управление земельно-имущественным комплексом
	Администрация Ирбейского района Красноярского края

	Подпрограммы:
1. «Управление и распоряжение муниципальным имуществом»;
2. «Эффективное управление и распоряжение земельными ресурсами»;
3. «Стимулирование жилищного строительства на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа».
Отдельное мероприятие:
1. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

	13
	Благоустройство территории Ирбейско-Саянского муниципального округа

	Администрация Ирбейского района Красноярского края

	Подпрограммы:
1. «Уличное освещение»;
2. «Содержание мест захоронения»;
3. «Содержание и ремонт памятников»;
4. «Ремонт и устройство тротуаров»;
5. «Реализация инициативных проектов».

	14
	Обеспечение защиты прав потребителей на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа
	Финансово-экономическое управление администрации Ирбейского района

	Подпрограмма:
1. «Обеспечение защиты прав потребителей на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа».

	15
	Укрепление общественного здоровья в Ирбейско-Саянском муниципальном округе

	Администрация Ирбейского района Красноярского края
	КГБУЗ «Ирбейская РБ»;
МКУ «Управление образования Ирбейского района»;
МБУ «Управление культуры и молодежной политики Ирбейского района»;
КГБУ СО «КЦСОН «Ирбейский»;
МКУ «Центр физической культуры, спорта и туризма Ирбейского района»
	Отдельные мероприятия:
1. Сохранение и укрепление здоровья населения Ирбейско-Саянского муниципального округа;
2. Формирование сознания и мотивирование населения к ведению здорового образа жизни;
3. Активная жизнь в любом возрасте.

	16
	Развитие гражданского общества в Ирбейско-Саянском муниципальном округе
	МКУ «Управление культуры и молодёжной политики администрации Ирбейского района»

	Подпрограммы:
1. «Развитие институтов гражданского общества»;
2. «Развитие и формирование механизмов поддержки специальной военной операции на территории Ирбейско-Саянского муниципального округа ».

image1.png